

Số /KH-UBND

Phổ Minh, ngày 02 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC GIẢI BÓNG CHUYÊN NAM
MỪNG ĐẢNG – MỪNG XUÂN NĂM 2024

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND, ngày 29/12/2023 của UBND phường về việc tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới và đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường.

Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng chuyên Nam Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

Nhằm phát động phong trào Thể dục thể thao, tăng cường sức khỏe phục vụ lao động, học tập và công tác; tạo sân chơi lành mạnh và không khí vui tươi, trong cán bộ, công chức, viên chức - Người lao động và lực lượng vũ trang trong những ngày đầu xuân.

Thông qua hoạt động thể thao để các cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố giao lưu, học hỏi trao đổi kinh nghiệm cùng tiến bộ, nâng cao trình độ chuyên môn, góp phần xây dựng phong trào TDTT trên địa bàn phường ngày càng phát triển vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Các đội tham gia giải cần thể hiện với tinh thần thể thao cao thượng, chấp hành đảm bảo Luật bóng chuyên Việt Nam và Điều lệ giải do Ban tổ chức giải quy định.
- Tuyệt đối đảm bảo an toàn trong suốt quá trình diễn ra giải.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ THAM GIA GIẢI

1. Đối tượng:

- Là Nam công dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn phường Phổ Minh (kể cả công dân Phổ Minh công tác, làm ăn xa về quê ăn tết).
- Là Nam cán bộ, công chức đang công tác, làm việc trong các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn phường Phổ Minh được tham gia Giải.

2. Quy định đăng ký:

a. Số lượng, cơ cấu:

- Dự kiến số lượng đội bóng tham dự: Có 05 đội, gồm: Tổ dân phố 1; 2; 3; 4 và đội Cụm thi đua Công đoàn Phố Minh (gồm cơ quan UBND phường và Trường TH&THCS Phố Minh)

- Mỗi đội tham gia giải có 12 người (gồm 10 VĐV, 01 trưởng đoàn và 01 HLV).

b. Hồ sơ đăng ký gồm:

- Các đơn vị lập danh sách đội tuyển (theo mẫu của Ban tổ chức giải) và có xác nhận của Tổ trưởng Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị.

- Ban tổ chức sẽ kiểm tra hồ sơ đăng ký của VĐV tham gia giải trước cuộc họp chuyên môn, VĐV nào không đủ thủ tục sẽ không được tham gia thi đấu trước khi bốc thăm, xếp lịch thi đấu.

*** Quy định đăng ký Vận động viên:**

- VĐV là những người có hộ khẩu thường trú trên địa bàn phường và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường.

- Mỗi Vận động viên chỉ được quyền tham gia thi đấu cho một đội duy nhất trong suốt Giải.

- Không quy định độ tuổi.

- VĐV được đăng ký là những người không bị kỷ luật, không bị can án, không bị dị tật vận động và các bệnh lý về tim mạch mãn tính.

III. Địa điểm, thời gian đăng ký thi đấu, bốc thăm :

1. Thời gian đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/01/2024 tại UBND phường (qua ngành Văn hoá – Xã hội).

2. Thời gian thi đấu: Dự kiến Khai mạc từ ngày 13/02/2024 (tức ngày 04/Giêng/AL) cho đến hết giải.

3. Địa điểm: Tại sân UBND phường Phố Minh.

4. Bốc thăm: Dự kiến họp trưởng đoàn, bốc thăm, xếp lịch thi đấu lúc 8^h00 ngày 02/02/2024 tại phòng họp UBND phường (sẽ có giấy mời riêng).

IV. Thẻ thức thi đấu, cách tính điểm :

1. Thẻ thức thi đấu: Tùy theo số lượng đội tham gia mà BTC đề ra thẻ thức thi đấu cho phù hợp.

2. Cách tính điểm :

- Thắng: 2/0 - 03 điểm

- Thua : 0/2 - 00 điểm

- Thắng: 2/1 - 02 điểm

- Thua :1/2 - 01 điểm

- Thắng bỏ cuộc 02 điểm (tỷ số 2/0; điểm 25/0, 25/0).

- Thua bỏ cuộc 00 điểm (tỷ số 0/2; điểm 0/25, 0/25). Thi đấu 5 hiệp được tính như thi đấu 3 hiệp.

* **Xếp hạng:** Trường hợp 02 đội có số điểm bằng nhau thì tính theo thứ tự.

- Hiệu của tổng số hiệp thắng trừ tổng số hiệp thua.
- Hiệu của tổng số điểm thắng trừ tổng số điểm thua.
- Trận đối kháng.

V. Luật thi đấu, giám sát, trọng tài:

- Áp dụng Luật bóng chuyền do Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam ban hành;
- Trọng tài, giám sát do Ban tổ chức Giải hiệp đồng đảm bảo.

VI. Kinh phí, khen thưởng, kỷ luật:

1. Kinh phí:

Các đội tự túc kinh phí trong suốt quá trình tham gia thi đấu giải.

2. Khen thưởng:

Ban tổ chức sẽ trao giải cho các đội đạt giải, gồm: (01) giải Nhất; (01) giải Nhì, (02) giải Ba đồng hạng và (02) giải Cá nhân VĐV tấn công và chuyên hai xuất sắc. Cụ thể:

- Giải Nhất: Cúp + Tiền thưởng;
- Giải Nhì: Cờ + Tiền thưởng;
- Giải Ba: Cờ + Tiền thưởng;
- Giải Cá nhân: Cờ + Tiền thưởng;

3. Kỷ luật:

- Trong quá trình thi đấu giải, nếu cá nhân, đơn vị nào gây mất trật tự làm cản trở trận đấu cũng như làm cản trở đến kết quả thi đấu của giải (*tùy theo mức độ nặng nhẹ*) Ban tổ chức sẽ xem xét, xử lý từ phê bình, cảnh cáo đến tước quyền thi đấu;

- Khi lịch thi đấu đã triển khai, đội bóng nào tự ý bỏ cuộc Ban tổ chức sẽ làm báo cáo gửi lãnh đạo Đảng uỷ, UBND phường xem xét đánh giá xếp loại thi đua vào cuối năm 2024.

VII. Một số quy định khác:

1. VĐV muốn thi đấu cho Tổ dân phố hay cơ quan, đơn vị khác khác phải có sự thỏa thuận, thống nhất giữa hai bên đơn vị có liên quan bằng văn bản và được sự đồng ý của Ban tổ chức.

2. Các đội bóng tham gia giải tuyệt đối phải có đồng phục về áo, quần; áo phải có số sau lưng và đăng ký màu áo trong suốt quá trình thi đấu giải; Các VĐV trong khi thi đấu phải mang giày đế mềm, tuyệt đối không thi đấu bằng chân không.

3. Trận thi đấu diễn ra đúng giờ quy định của Ban tổ chức, nếu đội nào đến trễ quá 15 phút thì coi như đội đó bỏ cuộc trong trận đấu đó (*trường hợp có sự cố đặc biệt phải*

báo cáo cho Ban tổ chức trước 30 phút để xử lý). Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại (*bằng văn bản*) gửi về Ban tổ chức trước hoặc sau trận đấu kết thúc 10 phút.

4. Chịu trách nhiệm trước khiếu nại của mình, nếu khiếu nại đúng thì bên bị khiếu nại bị tước quyền thi đấu. Trong quá trình chờ BTC xử lý hoặc trả lời khiếu nại, VĐV phải vào sân thi đấu theo lịch và chịu sự điều hành của trọng tài.

5. Trường hợp có đội tự ý rút lui khỏi giải, bỏ cuộc hoặc bị truất quyền thi đấu sẽ bị loại khỏi giải, toàn bộ kết quả (*nếu có*) của các đội bóng khác đối với đội bóng này đều bị hủy bỏ. Đội nào gian lận về nhân sự bị xử lý thua 0-2 (3 hiệp) và 0-3 (5 hiệp).

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ngành Văn hóa và Thông tin

Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch, Thành lập Ban tổ chức giải, hiệp đồng Tổ trọng tài điều khiển, giám sát để phục vụ giải đấu; ban hành Điều lệ giải để triển khai tổ chức giải bóng chuyên Nam phường Phố Minh Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

Tham mưu UBND phường lập dự trù kinh phí, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các hội đoàn thể liên quan chuẩn bị các điều kiện về trang trí, khánh tiết, sân thi đấu; nội dung tổ chức lễ khai mạc, trao thưởng và bế mạc giải bóng chuyên Nam mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024 được đảm, long trọng.

2. Văn phòng UBND phường

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan phát hành các văn bản có để triển khai các nhiệm vụ trước, trong và sau khi tổ chức giải; chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác khai mạc, trao thưởng và Bế mạc giải bóng chuyên Nam mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

3. Công an phường

Chủ trì, phối hợp với các Ban, ngành liên quan phân công, bố trí lực lượng trực nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra giải bóng chuyên Nam mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024 tại trụ sở UBND phường.

4. Tài chính -Kế toán

Tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí đảm bảo phục vụ cho công tác tổ chức giải bóng chuyên Nam mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024 theo Kế hoạch; hướng dẫn Ban, ngành, hội đoàn thể liên quan thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Trạm y tế phường:

Tham mưu UBND phường, cử nhân viên Trạm y tế triển khai thực hiện tốt công tác hỗ trợ chăm sóc về y tế cho các Vận động viên tham dự giải bóng chuyên Nam mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức thành viên

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân trên địa bàn; phối hợp cùng các Ban, ngành chuẩn bị

các điều kiện để tổ chức giải bóng chuyền Nam mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Tuyên truyền sâu rộng về thời gian, địa điểm việc tổ chức giải bóng chuyền Nam mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024 để đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn biết để tham gia hưởng ứng, cổ vũ phong trào.

- Đề nghị tổ chức Công đoàn cơ quan phường chủ động phối hợp với các đơn vị trường học (trong Cụm thi đua) để triển khai kế hoạch và rút con người thành lập đội bóng với tư cách là đại diện cho khối cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn tham gia Giải nhằm đảm bảo số lượng đội và thành phần tham gia giải; Huy động, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tham gia cổ vũ, động viên, khích lệ tinh thần cho các vận động viên tham gia thi đấu.

7. Các Tổ dân phố.

Xây dựng kế hoạch, chủ động tham mưu chi uỷ chi bộ để triển khai nội dung kế hoạch của UBND phường; lựa chọn, thành lập đội bóng của TDP mình và đăng ký về Ban tổ chức giải đảm bảo theo các điều kiện và thời gian đã quy định.

Tuyên truyền, vận động, huy động mọi nguồn lực trong cán bộ, quân dân chính và toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng, ủng hộ và cổ vũ cả về vật chất lẫn tinh thần cho đội bóng của TDP mình có động lực tham gia giải với điều kiện tốt nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền Nam mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Yêu cầu các Ban, ngành, và các tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện.

Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường, các hội đoàn thể, Công đoàn phường và các tổ chức thành viên quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Phòng VH-TT thị xã;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- TT. Mặt trận, các hội đoàn thể phường;
- Công đoàn phường;
- Trường TH&THCS Phổ Minh;
- Lưu: (VT, VHXX)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tấn Phát